
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torresina.  Responsabile Procedimento: Renata Dalmazzone  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE DI TORRESINA 
Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE  N. 31 DEL 26/05/2022  

 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER DICHIATRATIVI FISCALI 770 E IRAP ANNO 2022 (REDDITI 

2021)           

 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

Preso atto che l’ente locale, come ogni altro soggetto economico è tenuto all’osservanza delle 
norme fiscali e dei relativi adempimenti connessi; 
Premesso che occorre provvedere alla predisposizione ed all’invio telematico dei dichiarativi fiscali 
770/Irap/Iva per l’anno 2022, riferiti ai redditi 2021; 
Considerata la complessità dei modelli e dato atto che anche l’invio telematico degli stessi 
comporta non pochi problemi dal punto di vista operativo e ritenuto pertanto opportuno affidare 
il servizio a ditta specializzata nel settore;  
Atteso che è necessario affidare ad un soggetto esterno l’incarico per la puntuale tenuta della 
contabilità fiscale e per l’espletamento dei relativi adempimenti periodici ed annuali in quanto la 
struttura burocratica di questo ente non è in grado di assolvere alla predetta attività, dal momento 
che l’espletamento della medesima presuppone conoscenza ed esperienze eccedenti le normali 
competenze del personale dipendente, non reperibili nell’attuale assetto dell’apparato 
amministrativo; 
Considerato che la ditta ALMA SPA è attualmente leader in Italia nella fornitura di servizi alla P.A. 
inerenti l’elaborazione delle retribuzioni e di tutti gli adempimenti ad esse correlati e che tutti i 
servizi sono svolti con garanzie di puntualità, qualità, serietà ed elevato livello di professionalità; 
Considerato che la ditta ALMA SPA è attualmente leader in Italia nella fornitura di servizi alla P.A. 
inerenti l’elaborazione delle retribuzioni e di tutti gli adempimenti ad esse correlati e che tutti i 
servizi sono svolti con garanzie di puntualità, qualità, serietà ed elevato livello di professionalità; 
Considerato pertanto opportuno affidare alla ditta Alma Spa con sede in Villanova Mondovì, 
già affidataria del servizio di gestione degli stipendi e del servizio di tenuta della contabilità IVA e 
pertanto ditta di fiducia dell’Amministrazione comunale, l’incarico per la redazione e l’invio 
telematico delle dichiarazioni fiscali per l’anno 2022 (redditi 2021) secondo la proposta economica 
presentata, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
Dato atto che occorre impegnare, per le motivazioni sopra espresse, la somma di € 585,60 IVA 
compresa per l’intera attività prestata; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torresina.  Responsabile Procedimento: Renata Dalmazzone  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, 
ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi 
e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 
Considerato, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione 
previste dall’art. 33, comma 3-bis del D.lgs. n. 163/2006; 
Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed 
integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 
euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, 
del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
Dato atto che trattandosi di una prestazione di servizi il cui valore risulta inferiore a € 1.000,00 si 
può procedere all’acquisizione in maniera autonoma senza nessun obbligo di ricorso a Consip-
Mepa-Soggetti aggregatori - Centrali di Committenza ecc.; 
Visto l’articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice 
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE); 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 16.12.2006 “Approvazione nuovo 
Regolamento per l’affidamento di lavori e la fornitura di beni e servizi in economia”, modificato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 in data 21.11.2011; 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 in data 04.03.2013 “Approvazione regolamento 
sui controlli interni”; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ; 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che nel prevedere l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipula del contratto, ne specifica cosi i contenuti: 

1- finalità che con il contratto si intende perseguire; 
2- oggetto, forma e clausole ritenute essenziali 
3- modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e ragioni che 

ne sono alla base. 
Considerato a tal fine che:  

1- il contratto persegue la finalità di invio dichiarativi fiscali all’agenzia delle entrate;  
2- il suo oggetto è l’affidamento di detta prestazione o l’acquisizione di detto bene;  
3- il contraente è scelto mediante affidamento diretto trattandosi di prestazione il cui valore 

risulta inferiore a €uro 1.000,00; 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari che è stato richiesto il seguente n. CIG: 
ZB436928B8; 
Richiamato l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 
ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 
all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 
Considerato che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia del 23 gennaio 2015, pubblicato 
in G.U. il 3 febbraio 2015, per dare attuazione alle disposizioni in materia di scissione dei 
pagamenti (split payment), occorre provvedere a trattenere ai singoli fornitori l’IVA relativa alle 
prestazioni eseguite ed accantonare la relativa somma onde provvedere al versamento della 
stessa direttamente all’erario; 
Richiamato l’art. 5 del D.L.vo 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 
transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 
contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato; 
Dato atto che:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torresina.  Responsabile Procedimento: Renata Dalmazzone  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- la struttura della codifica della transazione elementare è definita dall'allegato n. 7 del 
richiamato D.L.vo 118/2011;  

- detti elementi, devono essere collegati ad ogni atto gestionale;  
- non è possibile procedere all'impegno delle spese in assenza della codifica completa che ne 

permetta l'identificazione;  
Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, 
comma 1, n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett. aa), 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con 
la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è:  

- determinata la somma da pagare; 
- determinato il soggetto creditore;  
- indicata la ragione e la relativa scadenza;  
- viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria; 
 
Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 5 in data 25.01.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2022-2024; 
Visti: 

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011); 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 
Acquisita autocertificazione in merito ai flussi finanziari; 

Acquisita autocertificazione art. 38 del Codice dei Contratti; 
Acquisita autocertificazione in merito al D.U.R.C.; 
VISTI:  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia;  
- il Regolamento di contabilità del Comune; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
- il Regolamento dei controlli interni; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1.Di affidare alla ditta Alma Centro Servizi con sede in Villanova Mondovì la predisposizione e 
l’invio telematico dei dichiarativi fiscali 770/Irap/iva annuale anno 2022 redditi 2021 all’Agenzia 
delle entrate. 
2.Di impegnare, in virtù delle motivazioni di cui in premessa, la somma di €. 585,60 alla 
Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 103 Cap. 250/8/2 del Bilancio 2022. 
3.Di dare atto che: 

 la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 267/2000; 

 ai sensi delle legge n 136 del 13/08/2010 la sopracitata Ditta, Alma Centro servizi si 
è assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi;  

 il codice CIG è: ZB436928B8; 

 a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, 
comma 1, n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 
1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, con l’adozione della presente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torresina.  Responsabile Procedimento: Renata Dalmazzone  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

determinazione si perfeziona l’obbligazione del Comune in quanto si è provveduto 
a: - determinare la somma da pagare; - determinare il soggetto creditore; - indicare 
la ragione del credito e la relativa scadenza; - è stato costituito il vincolo sulle 
previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

4.Di dare atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 
2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) in tema del così detto split payment si provvederà a 
trattenere la quota relativa all’IVA per versarla direttamente l’Erario con le modalità 
stabilite dal Decreto del Ministero dell’Economia. 
5.Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa la sottoscritta. 
6.Di disporre per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
7.Di dare atto che la spesa, derivante dai servizi svolti, verrà liquidata senza ulteriore 
provvedimento, previa presentazione di fattura e a seguito dell’accertamento sulla 
regolarità contributiva effettuata tramite il DURC online. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torresina.  Responsabile Procedimento: Renata Dalmazzone  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 


